Companhia Brasileira de Trens Urbanos
Edifício Confederação Nacional do Comércio – CNC
Setor Bancário Norte Q1, Asa Norte, Brasília, CEP 70041-902, 9º ao 13º andar.- www.cbtu.gov.br
CNPJ 42.357.483/0001-26

ATA DA 600ª (SEISCENTÉSIMA) REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

DA COMPANHIA BRASILEIRA DE TRENS URBANOS – CBTU.

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e trinta

minutos, reuniu-se o Conselho Fiscal da CBTU, empresa pública de capital fechado,

CNPJ nº 42.357.483/0001-26, NIRE nº 53.5.0000875.6, com sede no Edifício

Confederação Nacional do Comércio – CNC, 9º ao 13º andar, Setor Bancário Norte,

quadra 1, Asa Norte, Brasília/DF, CEP 70.041-902, por videoconferência, para deliberar

sobre os temas relativos à 600ª reunião ordinária, com a presença do presidente do

colegiado, SEIJI KUMON FETTER e dos Conselheiros: ANTÔNIO VLADIMIR

MOURA LIMA e RODRIGO DALVI SANTANA. Foram convidados para prestar

esclarecimentos ao Conselho: a Gerente Técnica - Planejamento e Orçamento, ERICA

MENDONÇA; o Analista de Gestão da Gerência Técnica - Planejamento Empresarial, PABLO

CASAIS; o Coordenador Técnico Tributário, WESKLEY LUCAS SALES DE OLIVEIRA, a

Gerente Técnica - Contabilidade e Custos, JULIANE SANTOS ARAUJO. A Gerente Geral –

Governança, ANTONIELA MARQUES foi convocada para secretariar os trabalhos.

Verificando-se o quórum para instalação da reunião, os membros do Conselho Fiscal, únicos

presentes com direito a voto, deliberaram nos termos que se seguem:

1. Aprovação da minuta da ata 599ª RO:  A ata foi aprovada por todos os conselheiros,

sendo encaminhada para assinatura.

2. Apreciação das atas da Diretoria Executiva: O Conselho analisou as atas da Diretoria

e destacou os seguintes pontos: i. andamento do mapeamento institucional da diversidade na

Companhia; ii. elaboração do Plano de Contratações Anual (PCA) e iii. lançamento contábil

realizado unilateralmente pela AGU no SIAFI. Quanto ao último ponto, o colegiado solicitou

esclarecimentos acerca da regularização do lançamento no SIAFI, sendo informados que o

lançamento contábil - R$ 1,16 bilhão – foi efetuado pela AGU na UG da STU Recife, conforme

indicado na comunicação formal recebida pela CBTU em 01/08/2025, restando solucionada a

Ata 600ª RO do Conselho Fiscal

duplicidade anteriormente apontada, bem como mitigado o risco de ressalva pela auditoria

independente.

3. Apreciação das atas do COAUD: O Conselho Fiscal analisou as Atas nº 161 e 162 da

Reuniões Ordinárias e a Ata da 13ª Reunião Extraordinária do Comitê de Auditoria e nenhum

tema foi destacado.

4. Apreciação das atas do CA: O Conselho Fiscal analisou as Atas nº 449 e 450 da

Reuniões Ordinárias e a Ata da 118ª da Reunião Extraordinária do CA e nenhum tema foi

destacado.

5. Execução Orçamentária – julho/2025: O Gerente Geral de Planejamento Empresarial,

destacou os seguintes fatos relevantes: i.07/07/25 – Publicada a PORTARIA SOF/MPO Nº 195,

DE 4 DE JULHO DE 2025 que teve como consequência a alteração da fonte de R$ 3.673.320 de

orçamento da Ação Funcionamento dos Sistemas de 1000 para 3129; ii. 18/07/25 – Envio da

proposta PLOA 2026 – Fase pré-quantitativa; iii. 25/07/25 – Recebimento de descentralização de

créditos do TED Novo PAC - R$ 4.930.000,00 na fonte 3129; iv. 25/07/25 – Recebimento do

referencial monetário para PLOA 2026: Ofício nº 61/2025/SPOA/SE/MCID (5974290) –

R$230.000.000; v. 29/07/25 – Recebimento de 4mi de dotação suplementar em Sentenças

Judiciais Transitadas em Julgado de Pequeno Valor. A Gerência informou ao Conselho sobre as

medidas imediatas adotadas por cada Superintendência em razão da insuficiência orçamentária.

6. Indicadores gerais e por STU´s – julho/2025: O Analista de Gestão da Gerência

Técnica de Planejamento Empresarial apresentou o desempenho operacional referente ao mês de

julho/2025, destacando os seguintes pontos: i. Superintendência de Recife: Redução no número

de viagens realizadas - Nesse mês de junho apenas 13 TUE's disponível para

operação, e também com o velho problema de velocidade do trem limitada em vários trechos; ii.

Superintendência Natal: desde junho/24 a STU continuará com apenas 4 VLTs em

funcionamento; iii. Superintendência João Pessoa: a Estação de jacaré foi fechada (evasão),

gerando o aumento no número de passageiros contabilizados. Ao final da exposição o Conselho

solicitou a atualização da situação da ação proposta pela CBTU contra a Braskem.

7. Impostos a recuperar – 2º Trimestre 2025: O Coordenador Técnico Tributário

apresentou a planilha de acompanhamento de tributos, e os esclarecimentos foram prestados ao

colegiado.

8. Controle de inadimplência tributária – 2º Trimestre 2025: O Coordenador Técnico

Tributário apresentou o controle das inadimplências tributárias que abarcou todas

as Superintendências. Após informações complementares, o colegiado não apresentou

considerações adicionais.

		2025-09-25T08:19:52-0300

		2025-09-26T15:15:17-0300

		2025-10-07T11:42:20-0300

		2025-10-07T15:13:54-0300
	ANTONIELA PATRICIA MARQUES:03193458660
	Eu sou o autor deste documento